сти  [9]. Экономический риск оценивается
анализом чувствительности основных по-
казателей эффективности к  изменению
различных факторов, влияющих на уро-
вень основного экономического показате-
ля разработки (чистого дисконтированно-
го дохода).

В качестве таковых факторов выбраны:
изменение цены реализации нефти, теку-
щих затрат, капитальных вложений и уров-
ня добычи нефти. Снижение и увеличение
цены, текущих затрат, капитальных вложе-
ний и уровня добычи нефти предусмотрено
в диапазоне от 20 до 40 %. Сводные резуль-
таты расчетов представлены в табл. 3.

Таблица 2
Основные экономические показатели разработки

Карабикуловского месторождения по проектному сроку

№
п/п

Показатели Сумма

1 Чистый дисконтированный доход, млн руб. 534,4
2 Чистая дисконтированная прибыль предприятия, млн руб. 1549,8
3 Дисконтированный доход государства (налоги и платежи), млн руб. 2093,0
4 Эксплуатационные затраты, млн руб. 14642,4
5 Капитальные вложения, млн руб. 5105,0

Таблица 3
Анализ чувствительности инновационного проекта

разработки Карабикуловского месторождения

Колебания показателей
(+, -), %

Чистый дисконтированный доход,
млн руб.

Доля отклонения текущего показателя
от базового, д. ед.

ставка дисконта 15 % 534,4
Влияние изменения добычи нефти

-40 % -1380,6
-20 % -410,7
+20 % 1478,1 > в 2,8
+40 % 2411,3 > в 4,5

Влияние изменения цены нефти
-40 % -1940,1
-20 % -675,3
+20 % 1739,8 > в 3,3
+40 % 2930,8 > в 5,5

Влияние изменения капитальных затрат
-40 % 1984,7 > в 3,7
-20 % 1259,5 > в 2,4
+20 % -190,8
+40 % -915,9

66

 SCIENTIFIC REVIEW   № 3,  2020 

 ECONOMIC  SCIENCES (08.00.00) 

Окончание табл. 3
Колебания показателей

(+, -), %
Чистый дисконтированный доход,

млн руб.
Доля отклонения текущего показателя

от базового, д. ед.
ставка дисконта 15 % 534,4

Влияние изменения текущих затрат
-40 % 981,4 > в 1,8
-20 % 758,1 > в 1,4
+20 % 310,7 < в 1,7
+40 % 87,0 < в 6,1
Влияние одновременного изменения цены нефти и затрат (капитальных или текущих)
-40 % -1,8
-20 % 277,4 < в 1,9
+20 % 791,4 > в 1,5
+40 % 1042,0 > в 1,9

Анализ показывает, что при изменении
факторов, влияющих на уровень основных
экономических показателей разработки,
эффективность устойчива ко всем рассма-
триваемым факторам риска, за исключени-
ем снижения добычи нефти на 20 и  40 %,
уменьшения цены нефти на 20 и 40 %, уве-
личения капитальных затрат на 20 и  40 %
и одновременного уменьшения цены нефти
и затрат (капитальных и текущих) на 40 %.

В целом выполненная работа показала
экономическую эффективность инноваци-
онного проекта по разработке Карабикулов-
ского месторождения при экономических
условиях, принятых в расчете.

Предполагается дальнейшее развитие
и  совершенствование проектных решений
на полное развитие разработки Карабику-
ловского месторождения с  вовлечением
в разработку всех запасов [10].

Заключение
Реализация инновационного проекта по

разработке Карабикуловского месторожде-
ния ПАО «НК «Роснефть» позволит ком-
пании продолжать следовать инновацион-